ДОГОВОР № ___
оказания аудиторских услуг

г. Нижний Новгород

       «___»  ___________ 20__ г.

____________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Председателя Правления _________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью “Экономика-Аудит НН”, основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов 11205023826, являющееся членом саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Российская Коллегия аудиторов» в соответствии с решением Центрального Совета РКА от 31.08.2012 г. Протокол № 32, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Кузнецовой Натальи Николаевны, действующей на основании Устава с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.     ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель в соответствии с условиями настоящего договора обязуется провести аудит бухгалтерской  (финансовой) отчетности Заказчика, за отчетный период, оканчивающийся 31 декабря 20__ года, подготовленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части ведения бухгалтерского учета и формирования отчетности.

Результатом аудита будет являться аудиторское заключение по итогам проверки бухгалтерской  (финансовой) отчетности Заказчика, составленное в соответствии с требованиями нормативных актов, регулирующих аудиторскую деятельность в Российской Федерации.

2.     ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ

2.1. Аудит, предусмотренный п. 1.1 настоящего Договора, будет проводиться в соответствии с требованиями нормативных актов, регулирующих аудиторскую деятельность в Российской Федерации. Целью аудита является выражение мнения о достоверности бухгалтерской  (финансовой) отчетности Заказчика и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации во всех существенных отношениях. Под достоверностью во всех существенных отношениях понимается степень точности данных бухгалтерской  (финансовой) отчетности, которая позволяет пользователям этой отчетности делать правильные выводы о результатах хозяйственной деятельности, финансовом и имущественном положении Заказчика и принимать базирующиеся на этих выводах обоснованные решения.

3.     ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.      Заказчик обязуется:

3.1.1. До начала аудита обеспечить выполнение предусмотренных российским законодательством работ по составлению бухгалтерской  (финансовой) отчетности, включая проведение инвентаризации статей баланса на конец отчетного года, выверку взаиморасчетов с налоговыми органами и учреждениями банков, а также подготовить и предоставить информацию и дополнительные расчеты, предварительно запрашиваемые Исполнителем.

3.1.2. Обеспечить подготовку бухгалтерской  (финансовой) отчетности и нести ответственность за всю представленную в ней информацию.

3.1.3. Нести ответственность за достоверность и полноту представляемых документов и информации и надежность системы внутреннего контроля.

3.1.4. Подготовить документы и бухгалтерскую (финансовую) отчетность к проверке и сообщить о готовности принять специалистов Исполнителя для проведения аудита - не позднее, чем за 10 дней до согласованного Исполнителем и Заказчиком дня прибытия специалистов Исполнителя к Заказчику.

3.1.5. Передать Исполнителю письменное уведомление о наступлении обстоятельств, затрудняющих выполнение Исполнителем работ по настоящему договору, - не позднее 5 дней с даты возникновения вышеупомянутых обстоятельств.

3.1.6. Предоставить специалистам Исполнителя всю необходимую документацию для проведения аудита бухгалтерской  (финансовой) отчетности Заказчика, включая учредительные и регистрационные документы, протоколы заседаний руководящих органов, планы, сметы, хозяйственные договоры, бухгалтерскую отчетность, регистры бухгалтерского учета, первичные документы, материалы и результаты согласований, сверок и инвентаризаций, любые другие справочные и пояснительные материалы.

3.1.7. Обеспечить своевременное и полное предоставление специалистам Исполнителя объяснений относительно вопросов проверки в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к предмету настоящего договора.

3.1.8. Обеспечить специалистам Исполнителя возможность проведения необходимых аудиторских действий и процедур и содействовать им в этом, а также не предпринимать действия с целью ограничения круга вопросов, подлежащих выяснению при проведении аудита. В случаях наличия таких ограничений, Заказчик письменно извещает об этом Исполнителя до начала аудита. При этом факт наличия таких ограничений подлежит отражению соответствующей записью в аудиторском заключении.

3.1.9. Создавать специалистам Исполнителя необходимые условия для своевременного и качественного проведения аудита, включая предоставление соответствующего помещения для проведения работ и хранения документов; обеспечить нормальные бытовые условия; а также обеспечить транспортное обслуживание при нахождении сотрудников Исполнителя в командировках, связанных с проведением аудита.

3.1.10. Своевременно и в полном объеме оплатить счета Исполнителя, выставленные в соответствии с условиями настоящего договора.

3.2.      Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать от Исполнителя информацию о требованиях законодательства, касающихся проведения аудита, а также о нормативных актах, на которых основываются замечания и выводы Исполнителя.

3.2.2. По согласованию с Исполнителем изменять объем работ, и, соответственно, стоимость услуг по договору путем оформления дополнительных соглашений между Сторонами.

3.3.      Исполнитель обязуется:

3.3.1. На основании предоставленных Заказчиком документов и информации выполнить работы, предусмотренные настоящим договором.

3.3.2. Обеспечивать сохранность документов, получаемых от Заказчика в ходе проведения работ по настоящему договору, а по их окончании - возвратить их Заказчику

3.3.3. Не разглашать третьим лицам содержание документов, указанных в п.п. 3.3.2, без письменного согласия Заказчика, за исключением случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3.4. Своевременно предоставлять в письменной форме полученных им в ходе аудита сведений и выводов по важным для Банка вопросам.

3.3.5. По запросу Заказчика предоставлять информацию о требованиях законодательства, касающихся проведения  аудита, а также о нормативных актах, на которых основываются замечания и выводы Исполнителя.

3.3.6.   После проведения аудита предоставить Заказчику аудиторское заключение.

3.3.7. В случаях непредставления документов для аудита или предоставления документов не в полном объеме или не в установленные сроки, наступления обстоятельств, затрудняющих выполнение Исполнителем работ по настоящему договору, письменно уведомить руководство Заказчика

3.4.      Исполнитель имеет право:

3.4.1. Самостоятельно определять формы и методы проведения аудита, в т.ч. использование метода выборочной проверки на основании применения принципа существенности (допустимой погрешности) и тестирования.

3.4.2. Проверять документацию Заказчика о финансовой и хозяйственной деятельности, наличие денежных сумм, ценных бумаг, материальных ценностей, проводить необходимые  аудиторские действия и процедуры, получать от должностных лиц Заказчика разъяснения, пояснения и дополнительные сведения, необходимые для проведения аудита, в том числе в письменном виде.

3.4.3.   По согласованию с Заказчиком получать от третьих лиц информацию, необходимую для проведения  аудита.

3.4.4. Осуществлять копирование документации Заказчика на основании которой готовится аудиторское заключение. При невозможности копирования документов специалисты Исполнителя имеют право потребовать от Заказчика составление дубликата документа.

3.4.5. По согласованию с Заказчиком изменять объем работ, и, соответственно, стоимость услуг по договору, путем оформления дополнительных соглашений между Сторонами.

4.     ПОРЯДОК СДАЧИ РАБОТ

4.1. По окончании работ по данному договору Исполнитель предоставляет Заказчику аудиторское заключение по итогам проведенного аудита бухгалтерской  (финансовой) отчетности Заказчика, составленное в соответствии с требованиями нормативных актов, регулирующих аудиторскую деятельность в Российской Федерации.

Предоставление аудиторского заключения осуществляется путем передачи уполномоченному лицу Заказчика курьером или по почте и оформляется сопроводительным письмом Исполнителя.

4.2. Датой окончания работ по настоящему договору считается дата акта об исполнении работ по договору, который является основанием для выставления счета.

5.     СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

5.1. Дата начала действия договора соответствует дате его подписания.

Дата окончания работ не позднее «____» ___________20__ г.

Сроки выполнения аудита указаны в календарном плане работ, который является неотъемлемой частью настоящего договора. Услуги должны быть оказаны  исходя из нормальной продолжительности оказания подобных услуг, т.е. без учета возможных осложнений, связанных с невыполнением Заказчиком своих обязательств по настоящему договору или с появлением иных обстоятельств, затрудняющих оказание Исполнителем услуг по настоящему договору.

5.2. Изменение сроков по исполнению обязательств Исполнителем, предусмотренных настоящим договором, согласовывается Сторонами и оформляется дополнительным соглашением Сторон.

6.     ОПЛАТА УСЛУГ

6.1. Стоимость работ по настоящему договору определяется в сумме _____________ (_______________________) рублей, НДС не облагается в связи с применением УСНО.
Стоимость определена исходя из нормальной продолжительности подобных работ, т.е. без учета возможных осложнений, связанных с невыполнением Заказчиком своих обязательств по настоящему договору, затрудняющих выполнение Исполнителем работ по настоящему договору. Увеличение Исполнителем стоимости работ сверх указанной суммы должно быть согласовано с Заказчиком и оформлено дополнительным соглашением Сторон.

6.2. Оплата производится в форме безналичного расчета путем перечисления Заказчиком на расчетный счет Исполнителя денежных средств в рублях на основании счета Исполнителя. Перечисление денежных средств производится в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня предоставления счетов.

7.     КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. В течение срока действия настоящего договора и после его прекращения по любым основаниям ни одна из Сторон не будет без предварительного письменного согласия другой Стороны разглашать третьим лицам и/или опубликовывать, и/или допускать опубликование любой информации, которая была предоставлена одной из Сторон в связи с настоящим договором, либо стала известна одной из Сторон в силу исполнения обязательств по настоящему договору.

7.2. Указанное обязательство о соблюдении конфиденциальности не затрагивает случаи предоставления такой информации органам власти в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.3. Обязательства конфиденциальности и не использования, принятые Сторонами по настоящему договору, не будут распространяться на общедоступную информацию, а также на информацию, которая станет известна третьим лицам не по вине Сторон.

8.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим российским законодательством и условиями настоящего договора.

8.2. Ответственность за достоверность отчетности и надежность системы внутреннего контроля несет руководство Заказчика.

8.3. Исполнитель несет ответственность за соблюдение правил аудита и процедур по контролю за качеством работ.

8.4. Исполнитель осуществляет аудит исключительно на основе документов и иной информации, предоставленных ему в ходе проверки. Ответственность за доброкачественность документов и достоверность содержащихся в них данных несут лица, создавшие и/или подписавшие эти документы.

8.5. Ответственность сторон по любым искам или претензиям, связанным с выполнением настоящего договора, ограничивается суммами, полученными в соответствии с условиями настоящего договора.

8.6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, влияющих на исполнение Сторонами обязательств по настоящему договору и возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

8.7. Сторона, не исполняющая обязательства по настоящему договору в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение пяти рабочих дней информировать другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в письменной форме. В такой информации должны содержаться данные о характере обстоятельств непреодолимой силы, а также, по возможности, оценка их влияния на исполнение и возможный срок исполнения обязательств по настоящему договору.

8.8. По прекращении действия указанных обстоятельств необходимо без промедления направить письменное уведомление об этом другой Стороне с указанием срока, в который предполагается исполнить обязательства по настоящему договору.

8.9. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по настоящему договору продлевается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы, если одна из Сторон не направит другой Стороне соответствующее уведомление в письменной форме.

8.10. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы препятствуют одной из Сторон выполнить ее обязательства в течение более чем трех месяцев, или если после их наступления выяснится, что они будут длиться более трех месяцев, любая из Сторон может направить другой Стороне уведомление с предложением о проведении в этой связи переговоров с целью определения взаимоприемлемых условий выполнения обязательств по настоящему договору или прекращения действия настоящего договора, а также порядка расчетов между Сторонами по причине наступления обстоятельств непреодолимой силы.

9.   ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. В случае возникновения между Сторонами любого спора относительно толкования, действия или исполнения настоящего договора Стороны предпримут все разумные меры для разрешения такого спора путем переговоров.

9.2.    Спор, по которому Стороны не достигли договоренности в течение трех месяцев со дня получения одной из Сторон предложения другой Стороны об урегулировании такого спора, подлежит   разрешению   по   месту   нахождения   истца   или   ответчика   в   соответствии с действующим российским арбитражным процессуальным законодательством.

10.   СРОК ДЕЙСТВИЯ И УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

10.1. Настоящий договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору, но не позднее ________________ г.

10.2.     Настоящий договор может быть расторгнут:

10.2.1. По взаимному согласию Сторон, выраженному в письменной форме, в порядке, предусмотренном для направления уведомлений в соответствии со статьей 11 п.11.2. настоящего договора.

10.2.2. По требованию одной из Сторон, в случае возникновения у другой из Сторон обстоятельств, ведущих к приостановлению или угрозе приостановления обычных деловых операций (неплатежеспособность, несостоятельность, ликвидация).

10.2.3. По требованию любой из Сторон, если другая Сторона совершит какое-либо нарушение положений настоящего договора, и такое нарушение не будет устранено в течение пяти дней после подачи письменного уведомления о данном нарушении.

10.3. В случае расторжения настоящего договора в порядке, предусмотренном пунктом 10.2 настоящего договора, оплата работ, фактически выполненных Исполнителем на момент расторжения настоящего договора, осуществляется Заказчиком на основании выставленного Исполнителем счета с приложением отчета о фактически затраченном времени специалистами Исполнителя на проведение  аудита.

11.   ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

11.1.    Исполнитель   по   своему   усмотрению   осуществляет   привлечение   специалистов   для осуществления работ, предусмотренных статьей 1 настоящего договора.

11.2. Все уведомления и сообщения, которые должны быть сделаны в связи с настоящим договором, должны направляться в письменной форме. Любое уведомление, направляемое одной из Сторон другой Стороне, имеет юридическую силу только в случае, если оно направлено в нижеуказанные адреса Сторон:

        Заказчик:        ___________________________________________________
        Исполнитель: 603089, Россия, г. Нижний Новгород, ул. Бориса Панина, д. 9.
11.3. Все приложения, дополнения и изменения к настоящему договору совершаются в письменной форме и подписываются имеющими надлежащие полномочия представителями Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего договора.

12. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ

12.1.    Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания имеющими надлежащие полномочия представителями Сторон.

13. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

	Исполнитель
	Заказчик

	ООО “Экономика-Аудит НН ”

	603089, г. Н.Новгород, ул. Бориса Панина, д.9

	ИНН 5260065224 КПП 526001001

	р/с 40702810800000000363,

	НФ “Гарантия” ОАО АКБ «Саровбизнесбанк»

  г. Н. Новгород

	к/с 30101810400000000710, БИК 042282710

14. Подписи сторон

От Исполнителя___________________________

От Заказчика __________________________

                 Кузнецова Н.Н.

М.П.

    М.П.

“ ___ ”________________20__ г.
                             “ ___ ”_______________20__ г.

PAGE
4